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Rządowa pomoc dla 
przygranicznych firm

Firmy z województwa podla-
skiego działające w strefie przy 
granicy z białorusią będą mogły 
ubiegać się o rządową pomoc w 
związku z czasowym zamknię-
ciem przejścia granicznego. 
przygotowywany jest dla nich 
program wsparcia. 

Program zakładający rekompen-
saty dla przygranicznych przedsię-
biorców przygotowało ministerstwo 
Rozwoju i Technologii we współpracy 
z ministerstwem Spraw wewnętrznych 
i administracji. 10 lutego br. z uwagi na 
bezpieczeństwo państwa, zawieszono 
do odwołania ruch na drogowym, towa-
rowym przejściu granicznym z Biało-
rusią w Bobrownikach. Przedsiębiorcy 
działający w strefie przygranicznej 
w województwie podlaskim ponieśli 
straty, szczególnie ci zajmujący się 
świadczeniem usług hotelarskich, 
gastronomicznych czy prowadzeniem 
sprzedaży detalicznej. 

blisko 150 FirM Mogłoby 
skorzysTaĆ z poMocy

– nie zostawiamy firm działających 
przy granicy bez wsparcia. Przygoto-
wane przez nas rozwiązania to realne 
wsparcie dla firm, które straciły swoje 
dochody w wyniku ograniczenia ruchu 
granicznego z Białorusią. Szacujemy, 
że z naszej pomocy skorzysta ok. 150 
podmiotów, a miesięczny koszt pomocy 
wyniesie ok. 2,3 mln zł – wskazuje 
minister rozwoju i technologii walde-
mar Buda.

Przypomnijmy, że w marcu wójt 
gminy Gródek wiesław kulesza apelo-
wał o rządową pomoc dla przedsiębior-
ców do ministra spraw wewnętrznych 
i administracji mariusza kamińskiego 
oraz ministra rozwoju i technologii 
waldemara Budy, a także do wojewody 
podlaskiego Bohdana Paszkowskiego. 
w sprawie interweniował również 
podlaski poseł koalicji Obywatelskiej 
Robert Tyszkiewicz. Odbyło się również 

wiele spotkań z poszkodowanymi 
w wyniku zamknięcia granicy przed-
siębiorcami.  

warunki oTrzyMania 
rekoMpensaT

Zgodnie z rządową propozycją rekom-
pensata miałaby przysługiwać podmio-
tom z branży: turystycznej, gastrono-
micznej, sprzedaży detalicznej oraz 
kantorom wymiany walut.

warunkiem ubiegania się o rekom-
pensatę będzie niezaleganie z należ-
nościami publicznymi oraz wykazanie 
50 proc. spadku przychodów w mie-
siącu objętym zamknięciem przejścia 
w porównaniu do odpowiedniego mie-
siąca referencyjnego (jeden z dwóch 
poprzednich lub – co do zasady – ana-
logiczny w roku ubiegłym).

Rekompensata będzie wypłacana na 
wniosek zainteresowanych firm, przez 
wojewodę właściwego ze względu 
na położenie zamkniętego przej-
ścia granicznego. Będzie wypłacana 

maksymalnie trzy razy w roku, tj. za 
trzy określone miesiące (wojewoda 
będzie mógł – w akcie prawa miej-
scowego – zwiększyć wymiar pomocy 
o kolejne miesiące). Pomoc ta będzie 
miała charakter pomocy de minimis 
(całkowita kwota pomocy de minimis, 
którą przyznaje państwo członkowskie 
Ue jednemu przedsiębiorstwu, nie może 
przekroczyć 200 tys.eUR w ciągu 3 lat 
kalendarzowych: bieżący rok podatkowy 
oraz 2 poprzednie lata podatkowe). 

wysokość wsparcia będzie iloczynem 
kwoty minimalnego wynagrodzenia 
(obecnie 3490 zł) i liczby osób zgłoszo-
nych przez podmiot do ubezpieczenia. 
Zaproponowane rozwiązania doty-
czą nie tylko zamkniętego przejścia 
w Bobrownikach, ale również ewen-
tualnych przyszłych, analogicznych 
sytuacji.

wojewoda, w szczególnie uzasad-
nionych przypadkach, będzie mógł 
przyznać rekompensatę również pod-
miotom innym niż wyżej wskazane, 
które prowadzą działalność na obsza-
rze powiatu, w którym położone jest 
zamknięte przejście graniczne.

zMiany są MoŻliwe

O rządowych propozycjach wspar-
cia dla firm dotkniętych zamknięciem 
przejść granicznych z Białorusią rozma-
wiano 14 kwietnia na sejmowej komisji 
administracji i Spraw wewnętrznych. 
niektóre rozwiązania wzbudziły kontro-
wersje wśród przedsiębiorców. chodzi 
m.in. o jeden z warunków ubiegania się 
o rekompensatę, a mianowicie uzyska-
nie 50 proc. spadku przychodów w mie-
siącu objętym zamknięciem przejścia 

w porównaniu do odpowiedniego mie-
siąca referencyjnego. Przedsiębiorcy 
domagają się, by rząd wypłacał im 
rekompensaty wyrównujące utracone 
korzyści. Postulują, by program wspar-
cia  był skonstruowany analogicznie 
jak w specustawie, która przyznawała 
rekompensaty dla przedsiębiorców 
z terenów strefy stanu wyjątkowego. 
Przewidywała ona 65 proc. średniego 
miesięcznego przychodu firmy przed 
zamknięciem terenów przygranicznych 
we wrześniu 2021 roku. 

na posiedzeniu Sejmu posłowie 
przyjęli program wsparcia dla przy-
granicznych przedsiębiorców. niewy-
kluczone, że na etapie prac w Senacie 
dojdzie do zmian w przepisach. 

 (ad)

Sklepy przy granicy z Bobrownikach

Poszkodowani przedsiębiorcy apelują o rządową pomoc – konferencja prasowa w Białymstoku

Zamknięte przejście graniczne w Bobrownikach 
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Przywrócić pamięć  
o zapomnianym cmentarzu
Mało kto o nim wie. w gródku niedaleko amfiteatru boryk jest 
cmentarz z okresu pierwszej wojny światowej. spoczywa na nim 
blisko 100 niemieckich i rosyjskich żołnierzy. pamięć o nekropo-
lii chcą przywrócić społecznicy z Towarzystwa przyjaciół ziemi 
gródeckiej, którzy wraz z mieszkańcami wycięli już porastające 
teren drzewa i systematycznie porządkują cmentarz. urząd gminy 
w gródku zapowiada upamiętnienie tego miejsca. 

mieszkańcy wspominają, że w latach 
50. XX wieku widzieli na cmentarzu 
z okresu i wojny światowej krzyże 
z szyszek ułożone na grobach. Ludzie 
pamiętali o nekropolii, ale czas zrobił 
swoje. na terenie cmentarza wysiały 
się drzewa i krzewy, a mogiły się 
zatarły. widać ślady działalności dzi-
kich zwierząt, ale niestety też celo-
wego rozkopywania grobów. jednak 
rozplanowanie nekropolii jest wciąż 
czytelne. Zwłaszcza teraz, gdy cmen-
tarz został oczyszczony, a zarastające 
go drzewa usunięte.

porządkuJą cMenTarz 
społecznie

Od kilku lat społecznicy z inicjatywy 
andrzeja kardasza z Towarzystwa Przy-
jaciół Ziemi Gródeckiej systematycznie 
porządkują miejsce spoczynku żołnie-
rzy walczących ze sobą armii.

– Zaczęliśmy porządkować cmentarz, 
bo był całkowicie zarośnięty drzewami. 
Udało nam się je powycinać. Gdyby nie 
nasze działania, ten cmentarz zupeł-
nie poszedłby w zapomnienie – mówi 
andrzej kardasz.

czy miejsce to jest znane w Gródku? 
– cmentarz nie jest w ogóle znany. 
miałem problem ze zlokalizowaniem 
go, chociaż jestem z Gródka. wszyscy 
wiedzieli, że gdzieś jest, ale nikt nie 
wiedział, gdzie dokładnie. Dopiero 
w Urzędzie Gminy znalazłem numer 
działki i w ten sposób doszedłem 
w terenie, gdzie znajduje się nekro-
polia. nie ma tam żadnego ogro-
dzenia, nie ma tam żadnych krzyży, 
żadnej tabliczki. jednak zarysy mogił 
ziemnych są widoczne. wprawne oko 
to zobaczy – opowiada inicjator akcji 
porządkowania cmentarza.

Przyznaje, że bardzo pomocna była 
lektura książki „Sto lat będą trwać 
bez opieki niczyjej…” małgorzaty kar-
czewskiej poświęconej cmentarzom 
wojennym z czasów i wojny światowej 
w Białymstoku i powiecie białostockim, 
która została wydana w 2017 roku. Po 
ukazaniu się publikacji, zainteresowa-
nie cmentarzem wzrosło. Grupa osób 
skrzyknęła się, by teren uporządkować. 

– Trzy razy podchodziliśmy do 
wycinki drzew i krzewów. cały teren 
był porośnięty, co widać to na starszych 

zdjęciach. Praca była ciężka:w ruch 
poszły i piły motorowe, i siekiery – opo-
wiada andrzej kardasz.

Zapowiada, że prace porządkowe 
będą kontynuowane. jak zapewnia 
pomysłodawca akcji, kolejne sprząta-
nie cmentarza odbędzie się w maju. 

spoczywa Tu blisko 100 
Żołnierzy

małgorzata karczewska w książce 
„Sto lat będą trwać bez opieki niczy-
jej…” dokładnie opisuje cmentarz 
z okresu i wojny światowej w Gródku.

Położony jest on 440 m na północny
-wschód od ulicy Szkolnej, na północ-
no-wschodnim skraju lasu, na stoku 
doliny rzeki Supraśli. Spoczywa tu 62 
żołnierzy armii niemieckiej i 30 armii 
rosyjskiej (carskiej).

nekropolia została starannie zapla-
nowana – rozmieszczona na planie 
prostokąta wzdłuż osi północ-połu-
dnie, z zaokrągloną częścią północną 
i wejściem od południa. Granice 
cmentarza wyznacza rów i wał ziemny. 
w momencie przygotowywania książki 
teren cmentarza był całkowicie poro-
śnięty samosiejkami drzew, krzewów 
i roślinnością zielną – widać to na 
dołączonych z 2016 roku zdjęciach. 
mogiły są też znacząco zatarte, ale 
rozplanowanie nekropolii jest czytelne. 

„Od wejścia – przerwy w wale i rowie, 
oś cmentarza stanowiła aleja o szero-
kości 2,5 m. w odległości metra od 
wejścia, na wschód i zachód rozpo-
czyna się strefa mogił jednostkowych, 
w których pochowano żołnierzy armii 
niemieckiej. mogiły tworzą trzy rzędy 
równoległe do alei, po dziesięć grobów 
w każdym rzędzie, co daje 60 mogił. 
Liczba ta jest niemal zgodna z zacho-
waną w dokumentach liczbą pocho-
wanych żołnierzy armii niemieckiej. 
możemy przypuszczać, że tak jak na 
innych cmentarzach, w dwóch przy-
padkach w jednej mogile spoczęło 
dwóch żołnierzy” – pisze w swojej 
książce małgorzata karczewska.  

w północnej części cmentarza 
najprawdopodobniej zostały zało-
żone dwie mogiły zbiorowe żołnierzy 
carskich. jedna jest dobrze czytelna 
(mimo działalności dzikich zwierząt). 
Po zachodniej stronie alei powinna 
się znajdować druga mogiła. Dla 

potwierdzenia tej tezy konieczne jest 
jednak rozpoznanie archeologiczne. 
jeżeli istniały dwie mogiły zbiorowe, 
w każdej z nich spoczywałoby po 
15 osób. Oprócz starannych opisów 
w książce małgorzaty karczewskiej 
znajduje się też plan gródeckiego 
cmentarza.  

Ze względu na znaczną liczbę 
pochowanych tu żołnierzy cmentarz 
miał status honorowego. w okresie 

międzywojennym był wizytowany 
przez przedstawicieli Volksbundu, 
a uwagi dotyczące zachowania nekro-
polii przesyłane były do ministerstwa 
Spraw wewnętrznych. w 1927 roku 
donoszono, że już wcześniej cmentarz 
był restaurowany, ale sosnowe krzyże 
przegniły, na przeważającej liczbie 
mogił zostały przewrócone, a na pozo-
stałych też wkrótce upadną. 

co daleJ z cMenTarzeM?

wójt gminy Gródek wiesław kulesza 
mówi, że miejsce powinno zostać upa-
miętnione. 

– Będziemy składać wniosek na 
kolejny rok budżetowy do Podlaskiego 
Urzędu wojewódzkiego na urządzenie 
tego cmentarza. Prace będą obejmo-
wały wytyczenie geodezyjne cmenta-
rza, wygrodzenie cmentarza z prze-
strzeni niewysokim ogrodzeniem oraz 
ustawienie tablicy pamiątkowej, której 
treść została już uzgodniona z instytu-
tem Pamięci narodowej – mówi wie-
sław kulesza. 

iPn sugeruje też, by w miejscu czy-
telnych mogił postawić pamiątkowe 
krzyże katolickie i prawosławne. 
Ta kwestia będzie jednak jeszcze usta-
lana. 

Prace na cmentarzu zostaną zre-
alizowane przy założeniu, że wniosek 
na 2024 rok zostanie rozpatrzony 

pozytywnie. Gmina Gródek już w 2020 
roku składała wniosek do wojewody 
podlaskiego dotyczący urządzenia 
cmentarza, ale pieniędzy na ten cel 
nie otrzymała. 

na upamiętnieniu miejsca zależy 
również Towarzystwu Przyjaciół Ziemi 
Gródeckiej, które w grudniu 2022 roku 
zwróciło się do Podlaskiego Urzędu 
wojewódzkiego z prośbą o wydanie 
decyzji zezwalającej na przeprowa-
dzenie robót ziemnych na cmentarzu. 
Urząd Gminy w Gródku poinformowała 
wówczas Towarzystwo, że planuje 
wykonać prace na cmentarzu z wła-
snej inicjatywy – tym bardziej że już 
wcześniej składał do wojewody podla-
skiego wniosek w tej sprawie. Gminni 
urzędnicy nie widzieli więc potrzeby, by 
wykonywać dodatkowe prace ziemne. 

członkowie Towarzystwa podno-
szą także, że jest problem z drogą do 
nekropolii. Gmina Gródek wyjaśnia, 
że od kilku już lat prowadzi rozmowy 
na ten temat z nadleśnictwem waliły. 
nie zostały one jednak sfinalizowane. 
wójt wiesław kulesza dodaje, że w pla-
nach jest również ustawienie znaku 
od strony ul. Szkolnej informującego, 
w którym dokładnie miejscu znajduje 
się cmentarz. To znacznie ułatwiłoby 
dotarcie na teren nekropolii osobom, 
które chciałyby to miejsce odwiedzić. 
 (ad)

G R Ó D E K

Drzewa wyznaczające wejście na cmentarz od strony południowej 

Lokalizacja cmentarza zaznaczona na niebiesko 

Prowizoryczny krzyż prawosławny ustawiony 
na terenie cmentarza
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Kultura i sport ze wsparciem Powiatu
dwa konkursy ofert rozstrzygnięto w starostwie powiatowym w 
białymstoku. samorząd przyznał dotacje do organizacji 11 imprez i 
przedsięwzięć kulturalnych i rozrywkowych oraz wsparcie w orga-
nizacji 7 wydarzeń sportowych. 

w sferze kultury, sztuki, ochrony 
dóbr kultury i dziedzictwa narodowego 
dofinansowanie Powiatu Białostoc-
kiego realizację zgłoszonych projektów 
otrzymają: 

– 4 tysiące złotych – Stowarzysze-
nie „Olmonty” na realizację projektu 
„Piknik historyczny w 254. Rocznicę 
Bitwy konfederatów Barskich pod 
Olmontami, stoczonej 16 Vii 1769 r.”; 
– 10 tys. zł – Stowarzyszenie „Uroczy-
sko” w Supraślu na realizację projektu 
„Podlaski szlak filmowy – etap i”;  
– 4 tys. zł – Stowarzyszenie Bardzo 
aktywna wieś „Barwa” w Rafałówce na 
projekt „wspólne śpiewanie połączone 
z kuchnią tradycyjną – iii edycja”; 
– 4 tys. zł – Stowarzyszenie „Załuki 
nad Supraślą” w Załukach na orga-
nizację festynu „kupalnoczka”; 
– 4 tys. zł – Stowarzyszenie Przyjaciół 
niewodnicy na realizację projektu 
„niewodnicka jesień kulturalna”; 
– 3 tys. zł – Stowarzyszenie inicjatyw 
artystycznych „Stacja ŁaPY” na realiza-
cje projektu „w poszukiwaniu folkloru!”; 
– 2 tys. zł – Stowarzyszenie „wizna 
1939” na organizację obchodów 
84. rocznicy Bitwy pod wizną”; 

– 6 tys. zł – Stowarzyszenie Promocji 
artystycznej w Solnikach na organi-
zację projektu „LasFest – 6. między-
narodowy Festiwal Teatralny w Lesie”; 
– 5 tys. zł – Towarzystwo Przyjaciół 
Ziemi wasilkowskiej na organizację 
koncertu w ramach „XiX międzyna-
rodowego Festiwalu muzyki Orga-
nowej i kameralnej im. ks. wacława 
Rabczyńskiego w wasilkowie”; 
– 4 tys. zł – Regionalny Oddział Pol-
skiego Towarzystwa walki z kalectwem 
„jesteśmy Razem” w księżynie na reali-
zację projektu „aRT – inspiracje, twórcze 
wariacje to nasz patent na integrację”; 
– 4 tys. zł – Stowarzyszenie miłośników 
muzyki musica Sacra w Białymstoku 
na realizację projektu „Odkryj pałace 
i dworki Powiatu Białostockiego”.

Starostwo Powiatowe przy-
znało również dofinansowania na 
organizację imprez sportowych:  
– młodzieżowy klub Sportowy Sprząśla 
w Supraślu na organizację „mistrzostw 
województwa Podlaskiego w skokach 
przez przeszkody oraz Zawodów Regio-
nalnych w ujeżdżeniu – 4,5 tys. zł; 
–  Uczniowski  klub Żeglar -
ski michałowo na organizację 

mistrzostw województwa Podla-
skiego w Żeglarstwie –5 tys. zł; 
– Fundacja „maratony kresowe” 
w Białymstoku na rowerowe 
„maratony kresowe” i biegi „kre-
sowe Trail” Supraśl – 4 tys. zł; 
– Stowarzyszenie LZS „korona” cho-
roszcz na realizację projektu „Pił-
karska Retro Liga 2023 – po zdrowie 
przez sport i historię” – 4 tys. zł; 
– centrum Szkolenia jeździeckiego 
„chraboły” na organizację regional-
nych zawodów jeździeckich – 4,5 tys. zł; 
– klub Sportowy Turośnianka na 
realizację projektu „Tturniej spor-
towy dla grup dziecięcych” – 5 tys. zł; 
– Stowarzyszenie „Szkoła Bez Barier 
w Łapach” na XV Bieg Uliczny „Od 
karolka do karola” – 3 tys. zł.

– Gratuluję wszystkim społecznikom 
takiego działania na rzecz mieszkań-
ców naszego powiatu – mówi starosta 
jan Bolesław Perkowski. 

 (pow)

Budynek przy Słonimskiej do remontu
wkrótce rozpocznie się moder-
nizacja budynku przy ul. sło-
nimskiej 15/1 w białymstoku. 
należący do powiatu białostoc-
kiego budynek powinni dobrze 
znać wszyscy mieszkańcy, bo to 
dawny Terenowy zoz.

Starosta jan Bolesław Perkowski 
i wicestarosta Roman czepe przeka-
zali plac budowy firmie km Budownic-
two z Łap, która wygrała przetarg na 
przebudowę. w spotkaniu uczestniczył 
wojewoda podlaski Bohdan Paszkow-
ski.

Dziś w budynku przy Słonimskiej 
15/1 mieszczą się: Powiatowa Porad-
nia Psychologiczno-Pedagogiczna, 

Powiatowe centrum Pomocy Rodzi-
nie, Powiatowy inspektorat nadzoru 
Budowlanego i różne poradnie specja-
listyczne oraz apteka.

Przedmiotem zamówienia jest wyko-
nanie termomodernizacji obiektu, 
przebudowa wejścia do inspektoratu 
nadzoru Budowlanego (tylna część 
budynku), budowa szybu windowego 
i montaż windy oraz budowa dodatko-
wych miejsc parkingowych od frontu – 
przy wejściu do poradni pedagogicznej 
i PcPR.

– Otoczenie i sam budynek z prze-
łomu lat 60. i 70. pozostawia wiele 
do życzenia, elewacja jest zniszczona 
i brudna, najgorzej wygląda jednak 
odrapane i niefunkcjonalne wejście do 

nadzoru budowlanego – ocenia staro-
sta jan Bolesław Perkowski. Dodaje, 
że bardzo przydadzą się też dodatkowe 
miejsca postojowe przed budynkiem. 
inwestycja jest realizowana ze wspar-
ciem z funduszu Polski Ład Programu 
inwestycji Strategicznych. Prace będą 
kosztować 3,2 mln zł.  (pow)

P O W I A T  B I A Ł O S T O C K I

Starostwo pnie się w górę
coraz wyższa jest nowa część 
starostwa powiatowego w bia-
łymstoku. dzięki sprzyjającym 
warunkom atmosferycznym 
tempo prac jest szybsze, niż 
zakładał plan.

Pierwszy spacer po budowie nowego 
skrzydła odbyli już członkowie Zarządu 
Powiatu Białostockiego, skarbnik 
marta Szczuka, sekretarz małgorzata 
nowik i dyrektor wydziału organizacyj-
nego anna Pawłowska. 

Powstały już podpiwniczenia, gdzie 
będą archiwa, kondygnacje, które 
będzie zajmować wydział geodezji 

(obecnie na ul. Branickiego i mickie-
wicza) i wydział architektury. wyżej 
będzie m.in. wydział finansów i gabinet 
starosty.

co istotne, wkrótce pracowników 
i interesantów czekają zmiany w poru-
szaniu się po urzędzie. Z powodu prze-
budowy wejścia, w tym likwidacji scho-
dów, zamknięte będzie wejście główne 
od strony ul. Borsuczej. wszyscy będą 
wchodzić do urzędu tylnym wejściem 
od strony parkingu (teraz jest tam 
podjazd dla osób na wózkach). Staro-
sta zapowiada, że nowe wejście będzie 
oddane do użytku po wakacjach. 

Zadanie jest dofinansowane z fun-
duszu Polski Ład Programu inwestycji 
Strategicznych kwotą blisko 15 mln zł, 
całość ma kosztować blisko 30 mln zł. 
 (pow)

Rocznica 
Smoleńska

pr zedstaw ic iele  zar ządu 
powiatu białostockiego – sta-
rosta Jan bolesław perkowski 
oraz członek zarządu henryk 
suchocki byli wśród osób, które 
uczciły pamięć ofiar katastrofy 
smoleńskiej. 

Złożyli kwiaty w dwóch miejscach 
w Białymstoku wspólnie z delegacją 
władz wojewódzkich pod przewod-
nictwem wojewody podlaskiego Boh-
dana Paszkowskiego. Były to pomnik 
przed kościołem św. Rocha i tablica 
ku czci Ryszarda kaczorowskiego.

Hołd poległym oddali również: 
sekretarz stanu w mein Dariusz Piont-
kowski, senator mariusz Gromko,   

marszałek województwa artur 
kosicki, wicewojewoda podlaski 
Tomasz madras, ii wicewojewoda 
Bogusława Szczerbińska, marek 
malinowski z zarządu województwa 
oraz dowódcy służb mundurowych. 

w sobotę, 10 kwietnia 2010 
o godz. 8:41 miała miejsce kata-
strofa polskiego samolotu wojsko-
wego. Zginęło w niej 96 osób, wśród 
nich: prezydent RP Lech kaczyński 
z małżonką, ostatni prezydent RP na 
uchodźstwie Ryszard kaczorowski, 
wicemarszałkowie Sejmu i Senatu, 
18 parlamentarzystów, dowódcy 
wszystkich rodzajów Sił Zbrojnych 
RP. 

 (pow)

Strażackie dotacje 
do zdobycia

uwaga jednostki osp. zarząd 
powiatu białostockiego ogło-
sił nabór wniosków o dofinan-
sowanie waszych potrzeb (w 
zakresie inwestycji i zakupów, 
bezpieczeństwa oraz ochrony 
przeciwpożarowej). 

Termin składania wniosków mija 15 
maja. Dokumenty należy składać do 
Starostwa Powiatowego w Białymstoku. 
– Te złożone przed ogłoszeniem naboru, 
również będą rozpatrywane, nie ma 
potrzeby składania ich drugi raz – infor-
muje starosta jan Bolesław Perkowski. 

jednocześnie starosta przypomina, 
że kwota dofinansowania z budżetu 
Powiatu Białostockiego zakupu pojaz-
dów strażackich wzrośnie od tego roku 
do 50 tys. zł.  (pow)
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Radna bez głosowania
na maj zaplanowane były wybory uzupełniające do rady Miej-
skiej w Michałowie. były, bo głosowanie odwołano. radną została 
agnieszka Jadwiga grzegorczuk, jedyna kandydatka, która zgło-
siła się do wyborów. To ta sama osoba, która utraciła mandat po 
wyroku naczelnego sądu administracyjnego. 

w poprzednim wydaniu Gminnego 
kuriera Sąsiedzkiego informowaliśmy, 
że na 7 maja zaplanowane są wybory 
uzupełniające do Rady miejskiej 
w michałowie. Dotyczyć miały okręgu 
nr 10 obejmującego miejscowości: 
Hieronimowo, Hoźna, krukowszczyzna, 
nowa wola, Potoka, Tokarowszczyzna. 
Organizacja wyborów podyktowana 
była wezwaniem wojewody podla-
skiego do wygaszenia mandatu lokal-
nej radnej agnieszce Grzegorczuk.

Powód? „Prowadzenie przez radną 
działalności gospodarczej, której 
przedmiotem jest m.in. sprzedaż deta-
liczna prowadzona w niewyspecjalizo-
wanych sklepach z przewagą żywności, 
napojów i wyrobów tytoniowych. Sklep 
w nowej woli, którego jest współwła-
ścicielem, jest jedynym sklepem we 
wsi. Pani Grzegorczuk ma podpisaną 
umowę z mGOPS, beneficjenci pomocy 
społecznej indywidualnie dokonują 
wyboru podmiotu gospodarczego, 

w którym realizują bony pomocowe” 
- informowała w mediach społeczno-
ściowych Gmina michałowo. 

Zdaniem wojewody podlaskiego, 
miało tu miejsce ustawowe narusze-
nie „zakazu łączenia mandatu rad-
nego z prowadzeniem działalności 
gospodarczej z wykorzystaniem mienia 
gminy, w której uzyskał on mandat”. 

Zarówno Rada miejska michałowa, 
jak i sama radna agnieszka Grze-
gorczuk nie zgodzili się z decyzją 
wojewody i zaskarżyła jego decyzję 
do wojewódzkiego Sądu administra-
cyjnego w Białymstoku. Sąd utrzymał 
w mocy decyzję wojewody, a naczelny 
Sąd administracyjny nie uwzględnił 
kasacji. 

w wyznaczonym przez kalendarz 
wyborczy terminie do wyborów zgło-
szono tylko jedną kandydaturę – 
to agnieszka jadwiga Grzegorczuk, 
zgłoszona przez komitet wyborczy 
wyborców „mała Ojczyzna”. 

w sytuacji, gdy liczba zgłoszonych 
kandydatów jest równa liczbie miejsc 
do obsadzenia, nie organizuje się 
wyborów, a osoba kandydująca uzy-
skuje mandat radnego. Taką też decyzję 
podjęła 5 kwietnia 2023 roku przewod-
nicząca miejskiej komisji wyborczej 
w michałowie anna Hanasiuk.  

„Panią agnieszkę witamy ponownie 
w składzie Rady miejskiej w michało-
wie. Gratulujemy!” – napisała Gmina 
michałowo na Facebooku.  (PS)

Betonozy nie będzie –  
o przyszłości supraskiego rynku

burmistrz supraśla, radosław 
dobrowolski uspokaja wszyst-
kich mieszkańców, którzy 
obawiają się wycinki drzew 
związanej z rozbudową rynku 
w supraślu. pod koniec marca 
zakończył się przetarg, jednak 
wykonawca nie został wyło-
niony. 

- jedyna oferta, która została zło-
żona, przekracza nasze możliwości 
finansowe. Będziemy więc wkrótce 
ogłaszali nowy przetarg z korzystniej-
szym rozłożeniem płatności dla firm, 
które go wygrają. jeśli chodzi o zało-
żenia projektowe, bardzo chcemy, aby 
wszystkie istniejące drzewa pozostały, 

wycięte mogą zostać jedynie te, które 
ewidentnie psują nam rozwiązania 
komunikacyjne (alejki) – informuje 
burmistrz Supraśla Radosław Dobro-
wolski.

w związku z tym, jak dodaje bur-
mistrz: – betonozy nie będzie. chcemy, 
aby było dużo terenów biologicznie 
czynnych. Zostanie również wykonana 
kanalizacja deszczowa, która odprowa-
dzi wody opadowe z Rynku oraz ulicy 3 
maja. jak dobrze pamiętamy, były sytu-
acje, w których zdarzały się podtopie-
nia zarówno sklepów, jak i okolicznych 
domów. Ta rozbudowa ma to zmienić. 
na środku ma zostać także postawiony 
herb Gminy Supraśl.

Gmina na ten projekt uzyskała dota-
cję rządową przeznaczoną wyłącznie 
dla uzdrowisk. jest to program, który 
ma podnieść atrakcyjność turystyczną 
i uzdrowiskową. 

– Dużo miast uzdrowiskowych inwe-
stuje właśnie w rozbudowę rynku, 
ponieważ właśnie tam ogniskuje się 
ruch turystyczny – dodaje Dobrowolski. 
 (PG)

Przedszkole w Sobolewie szuka dyrektora 
burmistrz supraśla ogłosił konkurs na kandydata na stanowisko 
dyrektora przedszkola samorządowego w sobolewie. oferty należy 
składać do 5 maja.

Oferty należy składać w zamkniętych 
kopertach z podanym imieniem, nazwi-
skiem, adresem zwrotnym, numerem 
telefonu i dopiskiem „konkurs na sta-
nowisko Dyrektora Przedszkola Samo-
rządowego w Sobolewie – nie otwie-
rać” w Punkcie Obsługi interesanta lub 
kancelarii Urzędu miejskiego w Supra-
ślu przy ul. Piłsudskiego 58 lub w Filii 

w Zaściankach Urzędu miejskiego przy 
ul. Szosa Baranowicka 58/4, 15-521 
Zaścianki, w terminie do 5 maja 2023 
r. roku do godz. 15.30.

jakie są wymagania wobec kandy-
datów na stanowisko dyrektora? „Do 
konkursu może przystąpić osoba, która 
spełnia wymagania określone w rozpo-
rządzeniu ministra edukacji narodowej 

z dnia 11 sierpnia 2017 r. w sprawie 
wymagań, jakim powinna odpowiadać 
osoba zajmująca stanowisko dyrek-
tora oraz inne stanowisko kierownicze 
w publicznym przedszkolu, publicznej 
szkole podstawowej, publicznej szkole 
ponadpodstawowej oraz publicznej 
placówce (Dz. U. z 2021 r. poz. 1449 
z późn. zm.)” - czytamy w Biuletynie 
informacji Publicznej Urzędu miej-
skiego w Supraślu. 

 (PG)

Zmarł Stefan Kopa – instruktor zespołu 
„Rozśpiewany Gródek”

w wieku 78 lat zmarł stefan kopa – wieloletni instruktor zespołu 
„rozśpiewany gródek” oraz autor wielu śpiewników muzyki pogra-
nicza z zapisami słów i melodii.

Stefan kopa urodził się w 1945 
roku w malinnikach. absolwent ii 
Liceum Ogólnokształcącego z Bjn 
w Bielsku Podlaskim i wyższej Szkoły 

Pedagogicznej w kielcach. muzyk, 
folklorysta, animator kultury, nauczy-
ciel, popularyzator kultury muzycznej 
wśród podlaskich Białorusinów.

kopa był autorem m.in. dwóch wyda-
nych przez Gminne centrum kultury 
w Gródku śpiewników: „Pieśni biało-
ruskie Ziemi Gródeckiej / Беларускiя 
Песнi Гарадоцкай Зямлi” i „Pieśni bia-
łoruskie Ziemi Sokólskiej / Беларускiя 
Песнi Сакольскай Зямлi”.

Stefan kopa zmarł 11 kwietnia 2023 
roku. Został pochowany na cmentarzu 
prawosławnym na białostockiej wygo-
dzie. 

 (ab)

Nowy komendant na trzy gminy
od 1 marca nowym komen-
dantem komisariatu policji w 
zabłudowie został komisarz 
rafał kotowicz. 

w policji pracuje od 19 lat. Przeszedł 
kolejne szczeble kariery od służby 
patrolowej, poprzez dzielnicowego, 
dyżurnego, kierownika po naczelnika. 
Przez ostatnich pięć lat nadzorował 
wydział Prewencji komendy Powia-
towej Policji w Bielsku Podlaskim. 
wcześniej był kierownikiem rewiru 
dzielnicowych w białostockim komisa-
riacie nr 3. 

nowy komendant ukończył wyższą 
Szkołę Finansów i Zarządzania w Bia-
łymstoku oraz szkolenie w wyższej 
Szkole Policji w Szczytnie. 

– Poznaję obszar trzech gmin, to zna-
czy Zabłudowa, Gródka i michałowa, 
nad którymi sprawuję pieczę. Spo-
tykam się między innymi z radnymi 
i władzami gmin – mówi kom. Rafał 
kotowicz. – Zapraszam do kontaktów 
bezpośrednich lub poprzez policjantów 
w gminnych posterunkach. 

nowy komendant zachęca do korzy-
stania z krajowej mapy Zagrożeń Bez-
pieczeństwa. jest to ogólnodostępna 
strona internetowa, za pomocą której 
można zgłaszać zagrożenia. Funkcjo-
nariusze są zobligowani do weryfikacji 
tych zgłoszeń. 

– Przygotowujemy się też do sezonu 
letniego nad Siemianówką. Będziemy 
pełnić patrole na wodzie i wokół tego 
zbiornika. Tymi zadaniami zajmą się 
policjanci z posterunku w michałowie 
– zaznacza nowy komendant. 

komisarz Rafał kotowicz ma 43 lata, 
jest żonaty, ma dwójkę dzieci. 

Rejon działania komisariatu Policji 
w Zabłudowie obejmuje gminy Zabłu-
dów, Gródek, michałowo o łącznej 
powierzchni 1224 km2. na terenie 
działania jednostki mieszka ponad 25 
tysięcy osób. 

 (Pw)
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W Michałowie inwestycyjny szał
przy placu 11 listopada, przy ulicach Fabrycznej, hieronimowskiej oraz sosnowej w Michałowie 
pojawią się nowe budynki mieszkalne wielorodzinne. powstaną łącznie 64 lokale. To możliwe dzięki 
pieniądzom z banku gospodarstwa krajowego. ponadto poznaliśmy szczegóły dotyczące budowy w 
gminie tzw. grzybowego zakątka – będzie droższy niż zakładano. Michałowo chce również zmian 
dotyczących dofinansowania z polskiego ładu.

gMinny prograM Mieszkaniowy

Bank Gospodarstwa krajowego poin-
formował, że wniosek spełnia wymaga-
nia do uzyskania bezzwrotnego finan-
sowego wsparcia z Funduszu Dopłat. 
kwota? niemała – ponad 21 mln zł. 
Łączny koszt inwestycji to prawie 27 
mln zł. 20 proc. tej kwoty dołoży Gmina 
michałowo.

Te pieniądze pozwolą na budowę 16 
budynków mieszkalnych wielorodzin-
nych, które podzielone będą na cztery 
4 lokale. Zatem łącznie do dyspozycji 
będą 64 mieszkania. Umowa dotycząca 
wsparcia finansowego od BGk zosta-
nie podpisana prawdopodobnie w lipcu 
bieżącego roku. jest to związane z cza-
sowym – jak to napisał bank – „osią-
gnięciem limitu dostępnych środków 
dla danego rodzaju przedsięwzięcia”.

– wkrótce ogłosimy przetarg na 
budowę budynków oraz nabór nowych 
wniosków dla osób zainteresowanych. 
niedługo dalsze szczegóły i informacje 
związane z naszą inwestycją – infor-
muje Urząd miejski w michałowie.

celem rządowego programu bez-
zwrotnego finansowego wsparcia 
budownictwa jest zwiększenie zasobu 
lokali mieszkalnych oraz lokali 
i pomieszczeń z zakresu pomocy 
społecznej, służących zaspokajaniu 
potrzeb osób o niskich i przeciętnych 
dochodach.

inwestorem przedsięwzięcia jest 
spółka z o.o. „niezapominajka”. – 
Gratulacje wszystkim, którzy nad tym 
pracowali, szczególnie dla p. marka 
Hanczaruka (prezes zarządu nieza-
pominajka Spółka z o.o. – przyp. red.), 
no i oczywiście dla burmistrza, bo 
to jego upór zakończył się sukcesem 

– napisała w mediach społecznościo-
wych maria ancipiuk, przewodnicząca 
Rady miejskiej w michałowie.

grzybowy zakąTek

Ponadto michałowo poinformowało 
o zmianach dotyczących inwesty-
cji w tak zwany Grzybowy Zakątek. 
Przypomnijmy –  ma być usytuowany 
w północno-zachodniej części gminy 
w obrębie działki krynica majdan. Będą 
tu: wiata rekreacyjno-wypoczynkowa, 
stoły, siedziska, miejsce do grillowa-
nia, scena do występów estradowych, 
plac do zabaw na świeżym powietrzu, 
a także miejsca parkingowe. całość 
wyposażona w oświetlenie LeD oraz 
monitoring. nie zabraknie też utwar-
dzonych dróg dojazdowych i ciągów 
pieszych.

na budowę Grzybowego Zakątka, 
gmina michałowo pozyskała unijne 
dofinansowanie w wysokości 139 tys. 
zł. wartość tej inwestycji miała wyno-
sić 311 tys. zł. najkorzystniejsza oferta 
w przetargu wyniosła jednak 510 tys. 
zł. Gmina zdecydowała się skorygo-
wać wartość inwestycji, a to oznacza, 
że z budżetu gminy pójdzie więcej pie-
niędzy, niż początkowo było w planach. 
Urzędnicy są jednak zdania, że Grzy-
bowy Zakątek zapowiada się na tyle 
atrakcyjnie, że warto to zrobić.

polski ład na oczyszczalnię 

Gmina zdecydowała o wystąpieniu 
o zmianę rządowego dofinansowania 

przyznanego w ramach programu 
Polski Ład. Zamiast hali sportowej – 
michałowo stara się teraz pieniądze 
na oczyszczalnię ścieków.

– Zwróciliśmy się do premiera rządu 
RP, o zmianę naszego wniosku na dofi-
nansowanie na oczyszczalnię ścieków. 
istniejąca oczyszczalnia jest stara, 
zbudowana w latach 90. ubiegłego 
wieku, a dziś obowiązujące normy są 
wyższe. Pisaliśmy kilka razy wnioski 
na oczyszczalnię, a otrzymaliśmy dofi-
nansowanie na halę sportową, za co 
bardzo dziękujemy. jednak po przetar-
gach okazało się, że dofinansowanie 
ma się nijak do kosztorysu. Gmina 
musiałaby dołożyć do budowy hali ok. 
6,5 mln zł. Uznaliśmy, że oczyszczalnia 

ścieków to bardziej potrzebna inwesty-
cja w naszej gminie – zaznacza marek 
nazarko, burmistrz michałowa.

Są już gotowe plany dotyczące 
oczyszczalni. inwestycja obejmie dwa 
niezależnie pracujące ciągi technolo-
giczne o dużej wydajności. Działanie 
będzie całkowicie zautomatyzowane 
poprzez zastosowanie sterowania 
z możliwością przesyłania wiadomości 
tekstowych SmS dotyczących stanów 
alarmowych. Dodatkowo obiekt wypo-
sażony będzie w system monitoringu 
i wizualizacji pracy podstawowych 
urządzeń technologicznych. Przewi-
dywana wartość inwestycji to ok. 7,5 
mln zł. 

 (PS)

M I C H A Ł O W O
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Działka szuka 
inwestora
gmina supraśl posiada atrak-
cyjną działkę, pod użytkowanie 
wieczyste na 99 lat z przezna-
czeniem na budowę zakładu 
lecznictwa uzdrowiskowego. 
oferty można składać do 14 
czerwca.

jak czytamy w ogłoszeniu o przetargu, 
jest to nieruchomość niezabudowana. 
Działka posiada kształt wieloboku, 
zbliżony do prostokąta/trapezu prosto-
kątnego, dogodny do zagospodarowa-
nia i zabudowy. jej obszar jest płaski. 

Działka położona jest bezpośrednio przy 
ul. Uroczysko Pustelnia, o nieurządzo-
nej nawierzchni. Bezpośrednie i bliskie 
sąsiedztwo stanowią nieruchomości 
zabudowy usługowej z zakresu ochrony 
zdrowia, rekreacji i wypoczynku, oraz 
mieszkaniowej jednorodzinnej.

nieruchomość znajduje się na tere-
nie, który aktualnie nie posiada miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego. Dla terenu, na którym 
położona jest działka nr 761/3 zostały 
wydane warunki zabudowy dla inwe-
stycji polegającej na budowie zespołu 
budynków lecznictwa ze szczególnym 
uwzględnieniem lecznictwa uzdrowi-
skowego, szpitalnego, rehabilitacji lecz-
niczej, leczenia ambulatoryjnego wraz 
z niezbędną infrastrukturą techniczną.

cena wywoławcza to 400 tysięcy 
złotych netto. Termin wpłaty wadium 
w kwocie 40 tysięcy złotych mija 9 
czerwca.

Szczegółowe informacje o warun-
kach przetargu dostępne są na stronie 
Urzędu miejskiego w Supraślu lub pod 
numerem telefonu 85 7132-729. 

 (PG)

Modernizacja wodociągów  
i kanalizacji w gminie
burmistrz supraśla podpisał umowę z dwoma wykonawcami na 
pierwszy etap rozbudowy i modernizacji gospodarki wodno-kana-
lizacyjnej w gminie supraśl. za część nr 1 i 2 odpowiadać będzie 
przedsiębiorstwo instalacyjno-budowlane kazimierz samborski, 
a za część nr 3 ppu dalba sp. z o.o. 

modernizacja dotyczy sieci w Ogrod-
niczkach, Sowlanach, Sobolewie, 
Henrykowie i Zaściankach o łącznej 
długości ponad 8400 metrów bieżą-
cych. inwestycja jest zaplanowana na 
trzy etapy. 

część 1 – rozbudowa sieci wodocią-
gowej i kanalizacyjnej w Ogrodnicz-
kach, a w tym:

– budowa sieci wodociągowej 
w rejonie ulicy nowodworskiej 
w Ogrodniczkach (i etap) tj. sieć 

wodociągowa o długości 1047,7 m.b.; 
– budowa sieci kanalizacji sanitar-
nej w rejonie ulicy nowodworskiej 
w Ogrodniczkach (i etap) tj. dwie 
przepompownie ścieków z zasileniem 
energetycznym i ogrodzeniem, sieć 
kanalizacji tłocznej o długości 220,5 
m.b., sieć kanalizacji grawitacyjnej 
o długości 1036,1 m.b.;

część 2 – rozbudowa sieci wodocią-
gowej i kanalizacyjnej w Sowlanach, 
a w tym:

– budowa sieci wodociągowej w uli-
cach wojskowej i Ułańskiej w Sowla-
nach tj. sieć wodociągowa o długości 
1748,3 m.b.;

– budowa sieci wodociągowej w rejo-
nie ulic Przyjaznej, Przyjemnej i przy-
ległych w Sowlanach tj. sieć wodocią-
gowa o długości około 1575,6 m.b.;

– budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w ulicach wojskowej i Ułańskiej w Sow-
lanach tj. sieć kanalizacji sanitarnej 
o długości 1159,2 m.b.;

– budowa sieci kanalizacji sanitar-
nej w rejonie ulic Przyjaznej, Przy-
jemnej i przyległych w Sowlanach tj. 
sieć kanalizacji sanitarnej o długości 
1162,5 m.b.

część 3 – rozbudowa sieci wodocią-
gowej i kanalizacyjnej w Sobolewie, 
Henrykowie i Zaściankach:, a w tym:

– budowa sieci wodociągowej w ulicy 
Górka Tomka w Zaściankach tj. sieć 
wodociągowa o długości 77,70 m.b.;

- budowa sieci wodociągowej w uli-
cach Łagodnej i miłej w Sobolewie tj. 
sieć wodociągowa o długości 265 m.b.;

- budowa sieci wodociągowej w ulicy 
agatowej w Henrykowie tj. sieć wodo-
ciągowa o długości 71 m.b.;

- budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w ulicy Górka Tomka w Zaściankach tj. 
sieć kanalizacji sanitarnej o długości 
76,40 m.b.;

- budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w ulicach Łagodnej i miłej w Sobolewie 
tj. sieć kanalizacji sanitarnej o długości 
234 m.b.  (waz)

Z promesą 
na nowy wóz 

w jednostce ratowniczo-gaśniczej nr 
2 w białymstoku wręczono promesę, 
która pozwala na dofinansowanie 
zakupu ciężkiego samochodu ratow-
niczo-gaśniczego na kwotę 1,25 mln 
zł. w sumie do strażaków w całej pol-
sce trafi 675 wozów, z czego 28 znaj-
dzie się w województwie podlaskim. 

„w tej chwili posiadamy dwa cięż-
kie samochody ratowniczo-gaśnicze, 
mamy też busa do przewozu osób oraz 
agregat pompowy dużej wydajności. 
w obecnej chwili potrzebujemy nowego 
samochodu po to, aby zwiększyć nasz 
potencjał ratowniczy i mobilność 

jednostki. Zamówienie zostało zło-
żone na ciężki samochód ratowniczo-
gaśniczy o pojemności zbiornika wody 
5000 litrów” - powiedział Łukasz Sajko, 
zastępca prezesa OSP w Supraślu.

„chciałbym zaznaczyć, że tradycje 
strażackie w Supraślu sięgają 1916 
roku, kiedy to pierwsza drużyna prze-
ciwogniowa powstała przy fabryce 
cytrona. To kilka pokoleń druhów, którzy 
niosą pomoc swoim sąsiadom. To jest 
bardzo wielka służba i serdecznie wam 
za to dziękuję” – tak podsumował dzia-
łania strażaków Burmistrz Supraśla 
Radosław Dobrowolski. (waz)

Sejmik wspiera przebudowę 
Miejsca Pamięci w Grabówce
850 tysięcy złotych z Funduszu wsparcia gmin i powiatów przy-
znali radni sejmiku województwa podlaskiego na trwającą grun-
towną przebudowę Miejsca pamięci w grabówce. prace postępują, 
a przy jednym z dwóch cmentarzy pojawiły się tablice upamiętnia-
jące ofiary wojennych mordów. 

Historycy uważają Grabówkę za 
miejsce największej na Ziemi Biało-
stockiej zbrodni hitlerowskiej. Żan-
darmi i esesmani w latach 1941-1944 
rozstrzelali tam około 16 tysięcy osób – 
Polaków, Białorusinów, Żydów i jeńców 
sowieckich. Ostatnie egzekucje odbyły 
się w czerwcu 1944 roku. 

– Prace idą ku finalizacji. Realizowane 
są działania wykończeniowe. w ubie-
głym roku Rząd przekazał na ten cel 
2 mln złotych, w tym roku zwróciliśmy 
się jako Gmina również do marszałka 
województwa Podlaskiego z prośbą 
o wsparcie tej kosztownej inwestycji ze 
specjalnego Funduszu wsparcia Powia-
tów i Gmin województwa Podlaskiego – 
mówił nam w połowie lutego burmistrz 
Supraśla Radosław Dobrowolski.

wsparcie od seJMiku 

Pod koniec marca sejmik wojewódz-
twa podlaskiego zatwierdził przedsta-
wioną przez zarząd województwa listę 
dofinansowanych inwestycji w gminach 
i powiatach.

Sejmik przyznał 850 tys. zł gmi-
nie Supraśl na realizację projektu 
„kompleksowa rewaloryzacja miejsca 
Pamięci narodowej – cmentarza ofiar 
terroru masowych egzekucji niemiec-
kich z lat 1941-1944 w Grabówce”. 
To jest ten sam projekt, na który wła-
dze Białegostoku nie chciały wydawać 
własnych pieniędzy, lecz przeznaczyły 
rządową dotację przyznaną m.in. na 
remont cmentarza wojskowego przy ul. 
11 Listopada. 

inwestycję dofinansował rząd z fun-
duszy na odnowienie miejsc pamięci 
w kwocie 2 mln zł, wcześniej samo-
rząd województwa wsparł przebudowę 
kwotą pół mln zł. 

MieJsce zbioroweJ paMięci

jak mówi burmistrz Supraśla, projekt 
obejmuje kompleksowe zagospoda-
rowanie miejsca w Grabówce. Ściana 
memorialna będzie przepełniona sym-
boliką: odniesieniem do wieczności, 
ofiary, patriotyzmu. – ma symbolizo-
wać ofiarę z ludzkiego życia i nadzieję 
– mówi burmistrz Dobrowolski.

Przypomnijmy, że po wojnie, podczas 
prac ekshumacyjnych, odkryto w Gra-
bówce 17 zbiorowych mogił tworzących 
trzy odrębne cmentarze, które znajdują 
się wokół pomnika. wśród ofiar zbrodni 
w Grabówce rozpoznano też szczątki 
żołnierzy ak, prawdopodobnie zamor-
dowanych już po wojnie przez komuni-
styczną bezpiekę.  

Stojący tam pomnik ku czci pomor-
dowanych został wzniesiony w 1973 r. 
według projektu Stanisława wakuliń-
skiego.  (PG)

G M I N A  S U P R A Ś L
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Gródek z dotacją sejmiku
210 tysięcy złotych otrzymała gmina gródek z Funduszu wsparcia 
gmin i powiatów na rozwój infrastruktury społeczno-rekreacyjnej. 

– Gmina Gródek zrealizuje dzięki 
tej dotacji trzy inwestycje: rozbudowę 
świetlicy wiejskiej we wsi Słuczanka, 
budowę wiaty rekreacyjnej we wsi 
Dzierniakowo oraz budowę placu 
zabaw we wsi waliły – mówi wiesław 
kulesza, wójt gminy Gródek. wójt pod-
kreśla, że wszystkie projekty zostały 
zgłoszone przez mieszkańców. 

Świetlica we wsi Słuczanka będzie 
rozbudowana o pomieszczenia 

socjalne. Prężnie działa tam koło 
Gospodyń wiejskich pod nazwą „ale-
babki”. Organizuje m.in. spotka-
nia i warsztaty kulinarne – jednym 
z tematów były kiszonki. „alebabki” 
ze Słuczanki odwiedzał nawet sam 
Robert makłowicz, znany krytyk kuli-
narny, autor programów telewizyjnych 
i podróżnik. modernizacja świetlicy 
jest niezbędna, by panie mogły rozwi-
jać swoją działalność. 

Z kolei mieszkańcy wsi Dziernia-
kowo poprosili o budowę wiaty rekre-
acyjnej, która stanie się miejscem spo-
tkań. można tam będzie zorganizować 
pokazy kulinarne czy edukacyjne. 

wreszcie we wsi waliły powstanie 
plac zabaw. wcześniej została tam 
zbudowana altana, gdzie odbywają 
sie różnego rodzaju imprezy, m.in. 
dożynki. mieszkańcy aktywnie uczest-
niczyli w zagospodarowaniu tego 
terenu, np. sadzili drzewa. Brakowało 
miejsca zabaw dla dzieci, które teraz 
będzie mogło powstać. 

wójt Gródka zapewnia, że inwestycje 
zostaną zrealizowane w tym roku. 

Fundusz wsparcia Gmin i Powiatów 
to autorska inicjatywa samorządu 
województwa podlaskiego. jego 
pierwsza edycja miała miejsce w 2021 
r. Radni wojewódzcy na posiedzeniu 
27 marca rozdzieli blisko 39 mln zł 
w ramach 3. edycji Funduszu wsparcia 
Gmin i Powiatów. To rekordowa kwota. 
Łącznie w poprzednich dwóch edy-
cjach samorządom przyznano ponad 
50 mln zł. 

 (ad)

Kolacja z burmistrzem
wylicytowali, przyjechali, zje-
dli i dobrze się bawili, a przede 
wszystkim – wsparli szczytną 
inicjatywę. katarzyna i kamil 
ze świdwina (woj. zachodnio-
pomorskie) wygrali wspólną 
kolację z burmistrzem Micha-
łowa w ramach aukcji wielkiej 
orkiestry świątecznej pomocy.

katarzyna i kamil przyjechali ze 
Świdwina na Podlasie, bo jak prze-
konywali – „są wielkimi miłośnikami 
michałowa i tego, co się tu dzieje”. 
Ponadto tutaj w gminie remontują 
rodzinny dom. w planach mają, by 

się tu osiedlić na stałe. wylicyto-
wali wspólną kolację z burmistrzem 
i wsparli w ten sposób wielką Orkie-
strę Świątecznej Pomocy.

– jestem bardzo wdzięczny, że 
udało nam się spotkać, że udało 
nam się i tak wesprzeć to wspaniałe 
dzieło, jakim jest wOŚP. To była wielka 
przyjemność – spotkać się z ludźmi, 
którzy tyle wiedzą o naszej gminie, 
o jej bieżących sprawach, wyzwaniach 
i sukcesach. Zaręczam, że mało który 
mieszkaniec, a nawet radny mógłby 
się pochwalić taką wiedzą. To bardzo 
fajni, pozytywnie nastawieni do życia 

ludzie – powiedział marek nazarko, 
burmistrz michałowa.

Ponad 243 mln to ostateczny wynik 
31. Finału wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy. w tym roku fundacja 
zbierała pieniądze na walkę z sepsą. 
Za zebrane fundusze kupuje dla szpi-
tali urządzenia pozwalające na przy-
spieszenie diagnostyki zakażeń. 

– Sepsa to nie jest choroba, to stan 
pacjenta, który nagle czuje się źle. 
musimy spowodować, aby diagno-
styka była bardzo szybka, bo szybka 
diagnoza to szybkie leczenie – mówił 
jerzy Owsiak, szef wOŚP. 

 (PS)

M I C H A Ł O W O

Ciepłociąg z zastrzeżeniem
po niemal dwóch latach starań o pozwolenie na przyłączenie domów 
mieszkańców Michałowa do ciepłociągu – jest pozytywna decyzja 
zarządu województwa podlaskiego. są jednak pewne warunki.

– Przyłączyliśmy do ciepłociągu 
osiedle kombinatu, a teraz możemy 
podłączyć też osiedle Spółdzielni 
mieszkaniowej. Zaproponowałem też 
przyłączenie placówce Straży Granicz-
nej i parafii katolickiej w michałowie, 
a nadleśnictwo Żednia samo zgłosiło 
się z wnioskiem o podłączenie ich 

osiedla. i na ten wniosek odpowiemy 
pozytywnie – zapowiada marek 
nazarko, burmistrz michałowa.

Gmina podejmowała temat przyłą-
czenia prywatnych budynków miesz-
kańców oraz instytucji niesamorzą-
dowych do istniejącej sieci cieplnej 
od niemal dwóch lat. Zgłaszała się 

w tej sprawie do Zarządu województwa 
Podlaskiego. Uzyskała opinię krajowej 
informacji Skarbowej, że planowane 
zmiany nie wpłyną na koszty kwali-
fikowalne, w tym kwalifikowalność 
podatku VaT, a to ok. 1 mln zł.

Po analizie przedstawionych przez 
Gminę dokumentów instytucja Zarzą-
dzająca „wyraża zgodę na wprowa-
dzenie zmian”, ale pod pewnymi 
warunkami. można będzie podłączyć 
osiedla i domy prywatne, jeżeli Gmina 
nie będzie współfinansować kosztów 
podłączenia i eksploatacji. Te koszty 
muszą ponieść mieszkańcy. 

 (PS)

Pierwszy koncert w życiu 
uczestnicy zajęć muzycznych 
pod kierunkiem krzysztofa 
stankiewicza (gitara) oraz 
zofii skowrońskiej (piano) zor-
ganizowali w Miejskim ośrodku 
animacji kultury w zabłudowie 
„koncert wiosenny”. 

Dzieci przygotowały plakaty na zaję-
ciach z projektowania graficznego, 
a następnie zaprosiły na wydarzenie 
rodziców, dziadków, chrzestnych, 
nauczycieli oraz znajomych.

i w ten sposób zgromadzona publicz-
ność wybrała się w muzyczną podróż 
i wsłuchiwała się w repertuar najmłod-
szych artystów. Od uroczystego „sto 
lat”, przez neapolitańskie „o sole mio”, 
aż po współczesne „bloody mary”. Fot. marcin ciuchniecki / mOak Zabłudów

Robert makłowicz w Słuczance  fot. Gck Gródek
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Leśnicy w rocznicę Bitwy pod Waliłami
nadleśnictwo waliły organizuje uroczyste obchody 160. rocznicy 
bitwy pod waliłami. wydarzenie ma charakter otwarty dla miesz-
kańców regionu, którzy oprócz udziału w uroczystości i obejrzenia 
inscenizacji, będą mieli możliwość wysłuchania koncertu utworów 
patriotycznych oraz zwiedzania obozu powstańców styczniowych. 
przewidziano stoiska informacyjne i promocyjne.

29 kwietnia 1863 roku pod wsią 
waliły doszło do pierwszej i najwięk-
szej na terenie Puszczy knyszyńskiej 
bitwy powstańców z wojskami rosyj-
skimi. Polski oddział liczący ok. 300 
osób założył obóz w ostępie zwanym 

komotowszczyzna. Rosjanom udało 
się wytropić powstańczy oddział. Po 
trwającej godzinę bitwie polski oddział 
został rozproszony. na placu boju pole-
gło 32 powstańców, których pocho-
wano w istniejącej do dziś mogile. 

Bitwa z 29 kwietnia zakończyła się 
porażką powstańców. jednakże chrzest 
bojowy pod waliłami grupy wróblew-
skiego miał zasadnicze znaczenie. 
Przyczyny niepowodzenia tkwiły 
wyłącznie w niekompletnym i nie-
sprawnym uzbrojeniu. wojska carskie 
były pod tym względem o wiele lepiej 
przygotowane. Z bitwy wyciągnięto 
pozytywne wnioski. Powstańcy okazali 
się zdeterminowani do podjęcia walki 
w razie spotkania z nieprzyjacielem, 
a przy tym wykazali duży hart bojowy.

Powstanie Styczniowe było najwięk-
szym zrywem narodowowyzwoleń-
czym przeciwko zaborcy rosyjskiemu. 
w ciągu prawie dwóch lat trwania 
powstania stoczono ponad tysiąc bitew 
i potyczek. 

jedna z nich, zwana bitwą pod wali-
łami, miała miejsce właśnie w uroczy-
sku Piereciosy, w nadleśnictwie waliły. 
Historycznie teren nadleśnictwa waliły 
jest mocno związany z powstaniem 
styczniowym 1863 r. kompleks Pusz-
czy knyszyńskiej był schronieniem dla 
nowo powstałego oddziału powstań-
czego dowodzonego przez Onufrego 
Duchyńskiego oraz walerego wróblew-
skiego. 

w bieżącym roku leśnicy z nadleśnic-
twa waliły upamiętniają to wydarzenie 

organizując oficjalne obchody. Zapla-
nowano je w miejscu bitwy na terenie 
Uroczyska Piereciosy 29 kwietnia 2023 
roku dokładnie w 160. rocznicę bitwy. 
wydarzenie będzie miało charakter 
otwarty dla mieszkańców regionu. 

w trakcie obchodów odbędzie się: 
odsłonięcie pomnika odrestaurowa-
nego staraniem Oddziału instytutu 
Pamięci narodowej w Białymstoku, 
apel poległych, uroczysta msza święta 
oraz rekonstrukcja historyczna będącą 
inscenizacją bitwy pod waliłami. 
widzowie uroczystości będą mieli moż-
liwość wysłuchania koncertu utworów 
patriotycznych oraz zwiedzania obozu 
powstańców styczniowych. Przewi-
dziano również liczne stoiska informa-
cyjne i promocyjne.

Program uroczystości 29 kwietnia 
2023 r. Uroczysko Piereciosy: 

godz. 11:30 – Odsłonięcie i poświę-
cenie pomnika Bitwy pod waliłami 

od godz. 13 – msza święta pod prze-
wodnictwem bp. Henryka ciereszko

godz. 14:00 – Uroczyste obchody 
rocznicy bitwy na Uroczysku Piere-
ciosy

godz. 15:00 – inscenizacja Bitwy 
pod waliłami 

godz. 16:00 – przerwa na posiłek 
– w tym czasie koncert Reprezenta-

cyjnej Orkiestry Lasów Państwowych 
przy Technikum Leśnym w Tucholi,

– koncert zespołu Taraka
– zakończenie i biesiada przy ogni-

sku.
Patronat nad wydarzeniem objęło 

ministerstwo kultury i Dziedzictwa 

narodowego oraz ministerstwo kli-
matu i Środowiska. Partnerem Stra-
tegicznym Bitwy pod waliłami jest 
województwo Podlaskie.

  (waz)

Z polską książką na kresy
pracownicy nadleśnictwa Żednia, aby krzewić myśl patriotyczną, 
włączyli się do akcji związku piłsudczyków rzeczypospolitej pol-
skiej Towarzystwa pamięci Józefa piłsudskiego pod nazwą „polska 
książka dla młodzieży na kresach”.

Leśnicy z Żedni zorganizowali zbiórkę 
przeróżnych książek (patriotycznych, 
historycznych, lektur, przygodowych, 
przyrodniczych, albumów, encyklope-
dii, kolorowanek) dla uczniów w różnym 

wieku. książki zebrane przez pracowni-
ków nadleśnictwa stały się darem dla 
dzieci i młodzieży – naszych rodaków 
na kresach wschodnich, jako wyraz 
łączności i szacunku do Ojczyzny.  (waz)

Leśnicy z nadleśnictwa waliły składają kwiaty na mogile powstańców – 29 kwietnia 2022 roku

Leśna mogiła powstańców na Uroczysku Piereciosy 



18 19w w w . b i a 2 4 . p lw w w . b i a 2 4 . p l

g a z e t a  n a s z e j  g m i n y

Nowe linie autobusowe  
w gminie Zabłudów
od 1 maja 2023 uruchomiono cztery, nowe linie komunikacji 
autobusowej na trasie z białegostoku do zabłudowa i z powro-
tem. nowe linie oznaczone są numerami: 412, 413, 414, 415 i 416. 
usługi przewozowe świadczy firma wschód express. 

– już w maju ubiegłego roku zapre-
zentowaliśmy siatkę połączeń między 
różnymi miejscowościami gminy Zabłu-
dów a Białymstokiem. nasza propozy-
cja uzyskała akceptację władz gminy, 
wszystkich radnych i sołtysów. To była 
współpraca kilku stron, które doszły 
do porozumienia. w ten sposób utwo-
rzyliśmy gminny transport publiczny 
– mówi michał aleksiejuk, właściciel 
firmy transportowej wschód express.

gMinny TransporT publiczny 

mieszkańcy m.in. takich miejscowo-
ści jak Zajezierce, krynickie, Rzepniki, 
Folwarki uzyskali bezpośrednie połą-
czenie z dworcem kolejowym i autobu-
sowym w Białymstoku. 

najdłuższa linia – 413 – będzie miała 
35 km w jedną stronę, a najkrótsza 
416 – 21 km. na pięć linii tylko 412 nie 
będzie zajeżdżać do Zabłudowa. 

– na bieżąco będziemy analizować 
liczbę osób korzystających z autobu-
sów oraz ich godziny odjazdów. cze-
kamy więc na sygnały od mieszkańców. 
korekta rozkładu jazdy z pewnością 
będzie brana pod uwagę – zaznacza 
właściciel firmy wschód express.

Do dyspozycji pasażerów będą 
w większości 90-osobowe, niskopod-
łogowe autobusy z klimatyzacją. mogą 
oni skorzystać z biletów jednorazowych 
dostępnych bezpośrednio u kierowcy 
lub zakupić bilety miesięczne w for-
mie em-karty (w celu jej wyrobienia 
niezbędne jest wypełnienie odpo-
wiedniego wniosku). koszt karty to 10 
złotych. 

– nowo powstałe linie zapewnią 
zdecydowanie więcej połączeń, niższe 
ceny biletów a także poprawią jakość 
naszych usług – wylicza michał alek-
siejuk.

nowe linie to także wyzwanie dla 
firmy wschód express, która musiała 
zatrudnić nowych kierowców, mecha-
ników, a także kupić kolejne autobusy. 
– wszystkie autobusy są w dobrym sta-
nie technicznych – zaznacza właściciel 
firmy. 

gMina FinansuJe nowe linie

koszty uruchomienia pięciu linii 
autobusowych oraz montaż tablic 
informacyjnych ponosi Gmina Zabłu-
dów. Będzie to wydatek około 1,2 mln 
złotych, w okresie 1 maja do końca 
bieżącego roku. 

– niewiadomą jednak pozostaje 
kwestia przychodów z tytułu sprzedaży 
biletów, co może wpłynąć na osta-
teczne rozliczenie – informuje ilona 
Zabrocka-nikołajuk, kierownik Refe-
ratu Gospodarki komunalnej Urzędu 
miejskiego w Zabłudowie.

Przypominamy, że rok temu urucho-
miono linię 410 do Skrybicz, którą od 
stycznia bieżącego roku wydłużono do 
kudrycz. w marcu tego roku na linię 
tę sprzedano 6 biletów miesięcznych 
i 502 bilety jednorazowe. koszt jej 
funkcjonowania w marcu br. wyniósł 
ponad 44 tysiące złotych. jak zapewnia 
Urząd miejski w Zabłudowie, od maja 
2022 r. liczba sprzedawanych biletów 
na linię 410 sukcesywnie się zwiększa. 
 (Pw)

Trasy nowych linii autobusowych w gminie zabłudów

412 białysTok – zaJezierce 
w dni powszednie są trzy kursy z Białegostoku i trzy 

z Zajezierc; w soboty i niedziele po dwa. 
Trasa: BiaŁYSTOk (odjazd z Dworca PkS, a następnie 

ulicami: Piłsudskiego – Branickiego – Dojlidy Fabryczne – 
Zabłudowską) – kuriany (ulicami Białostocką – kuriany) – 
Protasy – Rafałówka – Zacisze – kamionka – ZajeZieRce 

413 białysTok – rzepniki
w dni robocze jest pięć kursów z Białegostoku i pięć 

z Rzepnik; w soboty – trzy, w niedziele – dwa.
BiaŁYSTOk (odjazd z Dworca PkS, a następnie uli-

cami: Piłsudskiego – Branickiego – Dojlidy Fabryczne – 
Zabłudowską) – kuriany (ulicami Białostocką – kuriany) 
– Protasy – Łubniki – Zwierki – Zagruszany (wieś) – kucha-
rówka – Zabłudów – krynickie – RZePniki

414 białysTok – kuriany – raFałówka – zabłu-
dów

w dni robocze jest 11 kursów z Białegostoku i 12 
z Zabłudowa; w soboty 7 z Białegsotoku i 8 z Zabłudowa; 
w niedziele – cztery. 

BiaŁYSTOk (odjazd z Dworca PkS, a następnie ulicami: 
Dworzec PkS – Piłsudskiego – Branickiego – Dojlidy 
Fabryczne – Zabłudowska) – kuriany (ulicami Białostocką 
– kuriany) – Protasy – Rafałówka – Dobrzyniówka – krasne 
– ZaBŁUDÓw

415 białysTok – kuriany – raFałówka – Fol-
warki wielkie – zabłudów 

w dni robocze i soboty jest jeden kurs z Białegostoku 
i jeden z Zabłudowa; niedziele – dwa. 

BiaŁYSTOk (odjazd z Dworca PkS, a następnie uli-
cami: Piłsudskiego – Branickiego – Dojlidy Fabryczne – 
Zabłudowską) – kuriany (ulicami Białostocką – kuriany) 
– Protasy – Rafałówka – Dobrzyniówka – Folwarki małe 
– Folwarki wielkie – Folwarki Tylwickie – ZaBŁUDÓw

416 białysTok – kuriany – zwierki – zabłudów 
w dni robocza jest siedem kursów z Białegostoku 

i sześć z Zabłudowa; w soboty cztery z Białegostoku i trzy 
z Zabłudowa a w niedziele – po cztery 

BiaŁYSTOk (odjazd z Dworca PkS, a następnie uli-
cami: Piłsudskiego – Branickiego – Dojlidy Fabryczne – 
Zabłudowską) – kuriany (Białostocka – kuriany) – Protasy 
– Zwierki – Zagruszany – kucharówka – ZaBŁUDÓw 

Szczegółowe rozkłady jazdy oraz ceny biletów na 
poszczególne odcinki trasy – na stronie internetowej 
http://wschodexpress.pl

G M I N A  Z A B Ł U D Ó W
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Zabłudów 
pamięta 
19 kwietnia w rocznicę wybu-
chu powstania w warszawskim 
getcie także w zabłudowie 
uczczono pamięć ofiar holo-
caustu, w szczególności żydow-
skich mieszkańców miasta 
zamordowanych przez niemców 
w latach ii wojny światowej.

mieszkańcy Zabłudowa hołd 
zabłudowskim Żydom oddali skła-
dając kwiaty w miejscu, gdzie stała 
zabytkowa drewniana synagoga. w ten 
sposób upamiętniono również rocznicę 
wybuchu powstania w getcie warszaw-
skim. 

Delegacje: Urzędu miejskiego 
w Zabłudowie z burmistrzem 
Zabłudowa adamem Tomankiem, prze-
wodniczącą Rady miejskiej w Zabłudo-
wie antoniną kuna, radnym Rady 
miejskiej w Zabłudowie marcinem kali-
nowskim; miejskiej Biblioteki Publicz-
nej w Zabłudowie z dyrektor moniką 
Turecką; miejskiego Ośrodka animacji 
kultury w Zabłudowie z dyrektor cecy-
lią Halicką wraz z pracownikami 

„nie zapominamy o losach zabłudow-
skich Żydów. niemcy w styczniu 1942 
roku utworzyli getto w Zabłudowie, zlo-
kalizowane na terenie zakładów gar-
barskich braci Białostockich przy ul. 
Lewaszkowej (ob. Sikorskiego). w get-
cie zamknięto grupę około 1400 osób 
pochodzenia żydowskiego. więźniowie 
zostali obarczeni obowiązkiem świad-
czenia prac na rzecz niemieckiego 
okupanta. wykorzystywano ich między 
innymi do robót przy naprawie dróg. 
na porządku dziennym były też liczne, 
narastające represje. Likwidacja getta 
nastąpiła 2 listopada 1942 r. w tym 
dniu więźniowie getta w Zabłudowie 
zostali wywiezieni przez niemców do 
Białegostoku, skąd kilka dni później 
przewieziono ich do niemieckiego 

nazistowskiego obozu zagłady w Tre-
blince” – czytamy na stronie interne-
towej miejskiego Ośrodka animacji 
kultury w Zabłudowie .

19 kwietnia 1943 roku warszawscy 
Żydzi rozpoczęli walkę zbrojną z niem-
cami. Powstanie kwietniowe było naj-
większym zbrojnym zrywem Żydów 
podczas ii wojny światowej, a zarazem 
pierwszym powstaniem miejskim 
w okupowanej europie. 

wieczorem w miejskim Ośrodku 
animacji kultury w Zabłudowie uczest-
nicy uroczystości wysłuchali koncertu 
muzyki żydowskiej w wykonaniu Frey
-Lech Band. Zabrzmiały najpiękniej-
sze utwory w języku jidysz, ale także 
w przekładzie na język polski. 

 (waz)

Nowe alejki na cmentarzu 
na cmentarzu w Michałowie trwają prace nad nowymi alejkami 
brukowymi. Mają ułatwić poruszanie się po michałowskiej nekro-
polii. remonty mają związek z podpisanym w ubiegłym roku spe-
cjalnym porozumieniem.

Porozumienie zawarły Gmina micha-
łowo i Parafia Prawosławna pw. Św. 
mikołaja cudotwórcy. Dotyczyło ono 
nieodpłatnego użyczenia 100 miejsc 
pochówku dla osób niewierzących 
bądź innych wyznań. jako że w micha-
łowie nie ma cmentarza komunalnego, 
a to jest zadanie gminy, problem zosta-
nie rozwiązany na wiele lat. 

w ramach umowy z parafią samo-
rząd miasta zobowiązał się do 

przeprowadzenia prac poprawiających 
estetykę cmentarza – wykonania ogro-
dzenia i alejek.

„Brygada remontowa gminy micha-
łowo pracuje na cmentarzu nad alej-
kami brukowymi, które znacznie uła-
twią korzystanie i poruszanie się po 
michałowskiej nekropolii” – czytamy 
w mediach społecznościowych Urzędu 
miejskiego w michałowie. 

 (PS)

Remont sal w Zespole Szkół w Michałowie
będzie nowocześnie i z odpowiednim sprzętem. w budynku liceum 
zespołu szkół w Michałowie trwa remont sali przeznaczonej do 
lekcji chemii i biologii.

– To bardzo ważna inwestycja. 
Zwłaszcza z uwagi na jeden z profilów 
nauczania szkoły, a mianowicie klasę 
ratownictwa wodnego, gdzie szcze-
gólny nacisk jest położony na naukę 
biologii i chemii – mówi małgorzata 
Gwaj-Szastaj, dyrektor Zespołu Szkół 
w michałowie.

już niedługo w budynku znajdzie się 
nowoczesna sala dydaktyczna wypo-
sażona w sprzęt do ćwiczeń z tych 
przedmiotów. Po remoncie i odnowie-
niu korytarzy na parterze i piętrach, 
klatek schodowych, schodów i wybudo-
waniu profesjonalnego studia nagrań, 
to kolejny etap zmian i unowocześnia-
nia szkoły.

– wszystko po to, by dzieci i młodzież 
miały jak najlepsze warunki nauki 
i możliwości wchodzenia w dorosłość 
– dodaje dyrektor małgorzata Gwaj-
Szastaj. 

 (PS)

Fot. mOak Zabłudów 
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Zabłudów w dwudziestoleciu 
międzywojennym
kto wybrał się w piątkowych wieczór 21 kwietnia do zabłudow-
skiego Miejskiego ośrodka animacji kultury, ten z pewnością nie 
żałuje spędzonych tam dwóch godzin. historyk – archiwista ks. 
andrzej górski wspominał przedwojenne życie w zabłudowie. 

ksiądz andrzej na co dzień pracuje 
w archiwum i muzeum archidiece-
zjalnym w Białymstoku. ma stały 
kontakt z dokumentami sprzed lat. 
na dodatek wynotowuje wszystko, co 
dotyczy Zabłudowa. jak sam mówi: – 
niestety tych informacji jest niewiele. 
O Zabłudowie można przeczytać 
w ówczesnej prasie regionalnej, szcząt-
kowe informacje można odnaleźć 
w archiwach państwowych i ostatnie 
źródło – to starsi mieszkańcy, którzy 
zapamiętali wspomnienia rodziców. 
niestety ich opowieści nie są ścisłe, 
często rozmywają się i zacierają. 

naJwięceJ Żydów

Okazuje się, że sporo informacji 
demograficznych znajduje się w archi-
wum Głównego Urzędu Statystycz-
nego. we wrześniu 1921 roku był prze-
prowadzony w Polsce spis powszechny. 

Z uzyskanych dokumentów wynika, że 
w Zabłudowie było 490 budynków. 
w mieście mieszkało 2861 osób, 
z czego 1671 to Żydzi, 1182 Polacy, 
było też 43 Białorusinów i jeden nie-
miec. wśród tych osób było 1117 
wyznawców religii mojżeszowej, 911 
katolików, 132 prawosławnych i jeden 
ewangelik. Z tych danych wynika, że 
100 lat temu w Zabłudowie mieszkało 
więcej osób niż obecnie. 

wolnośĆ dopiero w luTyM 1919 
roku  

Pomimo że Rzeczpospolita odzyskała 
niepodległość w listopadzie 1918 roku, 
to dopiero w lutym następnego roku 
ostatni transport z wojskami niemiec-
kimi opuścił Białostocczyznę i oczy-
wiście Zabłudów. i dopiero od lutego 
1919 roku mamy wolną Polskę na tych 
terenach. 

jak opowiadał ks. Górski, tworzące 
się państwo miało problem z utrzyma-
niem granic. mieszkańcy Zabłudowa, 
a dokładnie mieszkanki organizowały 
wsparcie dla polskich żołnierzy. Z pozy-
skanego płótna szyły sienniki i bieliznę 
dla żołnierzy. w źródłach odnotowano, 
że od wycofującego się wojska nie-
mieckiego ludność Zabłudowa wyku-
piła mobilną aptekę. 

Prelegent wspomniał, że w 1921 
roku zabłudowscy policjanci w okolicz-
nych lasach odnaleźli armatę z i wojny 
światowej z niewystrzelonym poci-
skiem oraz kuchnię polową. 

O ówczesnej władzy i prężenie roz-
wijającym się w miasteczku handlu 
i usługach napiszemy w kolejnym tek-
ście. 

 (Pw)

Łączy nas las
lasy państwowe w ramach ogólno-
polskiej akcji wiosennego sadzenia 
lasu nazwanej „łączą nas drzewa” 
w wielu miejscach regionu zaanga-
żowały dzieci i młodzież do tej orygi-
nalnej formy edukacji ekologicznej. 
w gródku na przykład uczniowie klas 
szóstych sadzili las w nadleśnictwie 
waliły. 

O swojej akcji opowiadają nauczy-
cielki, wychowawczynie klas szóstych 
Szkoły Podstawowej im. Partyzantów 
Braci m i a chrzanowskich w Gródku 
alina Gościk i monika jaroszuk. 
„w czwartek 20 kwietnia pracownicy 
nadleśnictwo waliły, Lasy Państwowe 
wraz z wychowawcami klas szóstych 
zorganizowali sadzenie lasu w ramach 
ogólnopolskiej akcji „Łączą nas 
drzewa”. Uczniowie na wyznaczonym 
i odpowiednio przygotowanym terenie 
posadzili 2500 sadzonek dębów. Dzięki 
wspólnej ciężkiej pracy powstał „Las 
Pamięci jana Pawła ii”. na zakończenie 
akcji odbyło się integracyjne ognisko 
z przepysznym poczęstunkiem przygo-
towanym przez Pana Daniela Trochim-
czyka”.

Serdecznie dziękujemy za wspa-
niałą inicjatywę i współpracę dla p. 
małgorzaty Zbyryt, która zajmuje się 

edukacją leśną i ochroną przyrody, 
p. Piotra Pawłowicza p.o. leśniczego 
leśnictwa Turowo, p. Piotra Tonder-
skiego podleśniczego leśnictwa Turowo 
oraz p. Daniela Trochimczyka z Firmy 
Dan LaS i p. adriana abramowicza 
z Firmy TRanS-LaS. Dziękujemy wój-
towi Gminy Gródek za zapewnienie 
bezpłatnego transportu.

„edukacja ekologiczna w szkole 
buduje społeczeństwo oparte o zasady 
zrównoważonego rozwoju. Polega ona 
na poznawaniu powiązań między spo-
łeczeństwem, środowiskiem i gospo-
darką. jej ważną częścią jest wychowa-
nie poprzez rozwijanie relacji uczniów 
ze środowiskiem naturalnym i kształ-
towanie kompetencji, które pozwolą im 
je chronić w przyszłości” – czytamy na 
stronie internetowej gródeckiej szkoły. 
 (waz)
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Płyta „Supraskie kantyki”, na której 
znajdują się nagrania kantyków z końca 
XVii wieku, wykonanych przez artystów 
chóru Opery i Filharmonii Podlaskiej 
pod kierownictwem Violetty Bieleckiej 
została nominowana do nagrody Fryde-
ryk 2023 w kategorii: muzyka Dawna.

– cieszę się, ponieważ jest to nasze 
dziedzictwo, promocja nie tylko Supra-
śla, gminy Supraśl, ale również całego 
Podlasia. To jest docenienie wielkiego 
wpływu, jaki miał klasztor supraski 

z jego kulturowymi i religijnymi odcie-
niami – dodaje burmistrz Radosław 
Dobrowolski.

monaster supraski już od XVi wieku 
zasłynął jako prawosławny ośrodek 
muzyczny w wielkim księstwie Litew-
skim. na przełomie XVi i XVii wieku 
Bohdan Onisimowicz redagował 
tu irmologion Supraski [księga litur-
giczna, zawierająca teksty śpiewane na 
nabożeństwach – przyp. red.]. Z kolei 
sto lat później w tym samym klasztorze 

już jako ośrodku unickim (katolickim) 
tworzyli dwaj wielcy kompozytorzy – 
mikołaj Dylecki (urodzony w kijowie, 
kapelmistrz abpa Gabriela kolendy) 
oraz Tomasz Teodor Szewerowski 
(urodzony w mińsku, kapelmistrz abpa 
cypriana Żochowskiego). 

– mam nadzieję, że kantyki Supra-
skie rozsławią całe Podlasie, a nawet 
zdobędą popularność, ponieważ 
te 50 odkrytych utworów barokowych 
to prawdziwy unikat skarbca kultury 

ogólnoświatowej. kantyki Supraskie, 
ale także kodeks Supraski, irmologion 
Supraski oraz Dziesiatogław (mateusza 
z Tropca) to kulturowe ikony Supraśla – 
podkreśla Dobrowolski.

Płytę „Supraskie kantyki” w wyko-
naniu chóru Opery i Filharmonii Pod-
laskiej w Białymstoku pod dyrekcją 
Violetty Bieleckiej wydało wydawnictwo 
DUX Recording Producers, reżyserami 
dźwięku byli marcin Guz, Lech Tołwiński

O „Fryderyka” w kategorii muzyka 
Dawna ubiegają się też cztery inne 
nominowane wydawnictwa:

– „alchemie” anna Urszula kuchar-
ska, Dorota Zimna, Sławomir Zubrzycki. 
kompozytorzy: F. couperin, L. coupe-
rin, j.P. Rameau, e. de la Guerre, L.c. 
Daquin, m. marais; 

– Georg Philipp Telemann „Suites & 
concerto” altberg ensemble & Peter 
van Heyghen;

– marcin józef Żebrowski Vesperae 
in Visitatione Beatae mariae Virginis 
i wrocław Baroque ensemble pod 
dyrekcją andrzeja kosendiaka;

– mikołaj Gomółka „melodie na 
psałterz polski, vol. 9 & 10” aleksandra 

krzywdzińska, Liliana Pociecha, kata-
rzyna wajrak, Dobromiła Lebiecka, 
agnieszka Piwko, joanna wodo, Paweł 
Fundament, krzysztof Piotrowski, 
jacek Ziobro, Piotr Brajner, Łukasz 
Dziuba, adam Radnicki oraz compass 
Viol consort i chór Polskiego Radia 
pod dyrekcją agnieszki Budzińskiej
-Bennett. 

Rozstrzygnięcie tegorocznej edy-
cji Fryderyków w dziedzinie muzyki 
poważnej odbędzie się 27 kwietnia 
w Tychach. 

 (PG)

Płyta „Supraskie Kantyki” nominowana do Fryderyka

BIURO RACHUNKOWE
OMEGA Sp. z o.o.

Zakres usług:

podatkowo-księgowa obsługa 
podmiotów gospodarczych 
i osób fizycznych
kadry, BHP, ZUS
sprawozdawczość GUS
opłaty środowiskowe

ul. Leśna 1
16-050 Michałowo
tel. 500 034 004
omegabiuro300@wp.pl

płyta „supraskie kantyki” uzy-
skała nominację do prestiżowej 
polskiej nagrody fonograficz-
nej „Fryderyk”. z wyróżnienia 
zadowolony jest burmistrz 
supraśla radosław dobrowol-
ski, który tak odniósł się do 
nominacji: – bardzo się cieszę, 
że kantyki supraskie zostały 
nominowane do Fryderyka, 
czyli wyróżnienia przyznawa-
nego przez polskie środowisko 
muzyczne za najważniejsze 
osiągnięcia na rynku fonogra-
ficznym w polsce. rozstrzy-
gnięcie konkursu – 27 kwietnia 
w Tychach [już po zamknięciu 
tego numeru naszej gazety]. 

Pierwsze od wieków wykonanie kantyków Supraskich w kościele nmP królowej Polski w Supraślu 19 czerwca 2022 r.

Fot. Um Supraśl chór Opery i Filharmonii Podlaskiej, dyryguje prof. Violetta Bielecka
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Leon Tarasewicz z wystawą  
w Galerii Monopol
pochodzący z walił artysta 
malarz leon Tarasewicz pre-
zentuje swoje prace w galerii 
Monopol w warszawie. 

To druga indywidualna wystawa 
Leona Tarasewicza w warszawskiej 
Galerii monopol. jest prezentacją 
najnowszych obrazów artysty, przy-
gotowanych specjalnie na tę okazję. 
Obrazy, podobnie jak sama wystawa, 
nie noszą tytułów. jest to świa-
doma decyzja, podjęta już na samym 
początku drogi twórczej artysty. Tara-
sewicz pisał: „nigdy nie mogłem znieść 
żadnych tytułów i pisania na obrazach. 
nigdy też tego nie robiłem i bardzo mi 
przeszkadza takie coś w patrzeniu na 
obraz, który powinien zawsze bronić 
się malarstwem i tylko malarstwem. 
Słowa zostawmy tam, gdzie są one 
najpotrzebniejsze”.

Twórczość Leona Tarasewicza nie 
potrzebuje zatem słów. Za pomocą 
malarstwa zachęca do podziwiania 
piękna przyrody. Zatapiania się w niej.

To obrazy, które są pejzażami, jed-
nak same przedstawienia zostały zre-
dukowane do najprostszych środków 
wyrazu. Są kompozycjami opartymi na 
umownych kształtach i energetycznych 
kolorach. Opowieściami o przebywaniu 

zarówno w naturze, jak i obserwowaniu 
jej z dystansu, w sytuacjach przypad-
kowych. 

na przykład podczas jazdy trasą 
szybkiego ruchu, gdy przez szybę 
samochodu obserwujemy przecinające 
się tęcze. Oprócz piękna, nad którym 
zachwyt udziela się większości z nas, 
pejzaż czasem kryje w sobie tajem-
nice i historie nienależące do łatwych 
do zrozumienia. w tych przypadkach 

natura ukazuje swoją niejednorodność, 
stając się scenerią i świadkiem drama-
tycznych zdarzeń.

nie tylko natura inspiruje Tarasewi-
cza, ale też złożona historia regionu, 
z którego pochodzi. 

„konflikty na tle religijnym, etnicz-
nym, kulturowym znane z przeszłości 
to wątki pojawiające się w twórczości 
artysty już wcześniej. myśląc o kryzysie 
uchodźczym na granicy polsko-biało-
ruskiej nabierają obecnie nowego 
kontekstu. artysta obserwuje to, co 
dzieje się wokół niego i zwraca się ku 
abstrakcji, językowi wizualnemu, który 
zna najlepiej. Pejzaż traktuje nie tylko 
jako dowód potęgi natury i jej domi-
nacji nad człowiekiem, ale również 
rodzaj upamiętnienia tych, których już 
z nami nie ma. Doszukuje się w nim 
również śladów poprzednich pokoleń 
i historii ich życia. w tej sytuacji słowa 
często stają się bezbronne, więc może 
z pomocą przyjdą im obrazy” – piszą 
organizatorzy wydarzenia z Galerii 
monopol.

wystawa Leona Tarasewicza jest 
czynna do 28 kwietnia.

  (oprac. ad)

16-050 Michałowo  ul. Sienkiewicza 21A  tel. 85 7 189 424  e-mail: sekretariatmosir@michalowo.eu

mosir.michalowo.eu

MIEJSKI OŚRODEK SPORTU
I REKREACJI W MICHAŁOWIE

pełnometrażowy basen pływacki
zajęcia z aqua aerobiku
nauka pływania
zjeżdżalnia
sauna
jacuzzi
siłownia

G M I N A  G R Ó D E K
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piotr Tomaszuk – reżyser teatralny, dramaturg, scenarzysta, zało-
życiel i dyrektor Teatru wierszalin w supraślu otrzymał najwyższe 
polskie odznaczenie w dziedzinie kultury – złoty medal „zasłużony 
kulturze gloria artis”. 

Gloria artis – z łaciny „chwała 
sztuce”. To najważniejsze polskie 
odznaczenie, przyznawane przez 
ministerstwo kultury i Dziedzictwa 
narodowego. 

wyróżnienia dwudziestu najwybit-
niejszym polskim twórcom wręczał 
prof. Piotr Gliński, wicepremier oraz 
minister kultury i dziedzictwa naro-
dowego podczas uroczystości z okazji 
międzynarodowego Dnia Teatru, która 
odbyła się Teatrze Stanisławowskim 
w Starej Oranżerii w Łazienkach kró-
lewskich w warszawie.

wśród wyróżnionych tylko sześciu 
otrzymało najwyższe, bo złote medale. 
jednym z nich jest właśnie Piotr Toma-
szuk, dyrektor Teatru wierszalin, jed-
nostki podległej samorządowi woje-
wództwa podlaskiego.

– Życzę, by polski teatr był praw-
dziwie otwarty na widza, by był czuły 
wobec każdego, nikogo nie wykluczał, 
lecz łączył nas wszystkich, by potrafił 
porozumieć się z wieloma grupami 
odbiorców – mówił podczas wręczania 
nagród prof. Piotr Gliński. 

O swojej nagrodzie tak mówił Piotr 
Tomaszuk w rozmowie na antenie TVP 
Białystok 

– myślę, że dużo jest w tej Glorii artis 
glorii adama mickiewicza. Od jakiegoś 
czasu Teatr wierszalin, który w mojej 
osobie został uhonorowany, zgłębia 
mickiewicza po to, żebyśmy wszyscy 
umieli z niego lepiej czerpać, lepiej 
słyszeć – mówił Piotr Tomaszuk. – cały 
zespół teatru wierszalin oddał mic-
kiewiczowi nie tylko dobre chęci, ale 
też i wiedzę, wykształcenie teatralne 
– dodał. 

jak czytamy w uzasadnieniu na stro-
nie ministerstwa kultury i Dziedzictwa 
narodowego: Piotr Tomaszuk „w swoim 
reżyserskim dorobku ma przeszło 90 
spektakli teatralnych oraz przedsta-
wień teatru telewizji. Reżyserowane 
przez niego spektakle Teatru wiersza-
lin zdobyły wiele prestiżowych nagród 
m.in. na międzynarodowym Festiwalu 
Teatralnym w edynburgu, Ogólno-
polskim konkursie na wystawienie 
Polskiej Sztuki współczesnej czy 
Festiwalu kultury narodowej Pamięć 
i Tożsamość”.

Tomaszuk całe swoje życie arty-
styczne, teatralne związał z Teatrem 
wierszalin, który założył w 1991 roku. 
Teatr od 1994 roku ma swoją siedzibę 
w Supraślu. i to także, zdaniem reży-
sera, ma istotne znaczenie. 

– Praktycznie całe życie reżyserskie 
oddałem temu miejscu. Temu miejscu, 
nie w znaczeniu Supraśla jako takiego, 
chociaż to też jest bardzo ważne, prze-
cież tu mieszkam. To jest miasteczko, 
które kocham. Tak jak wszyscy chyba 
zresztą, ale miejscu w sensie wyboru 

drogi życiowej – żeby mówić o świecie 
przy pomocy tego świata, który się 
zna najlepiej – mówił po odebraniu 
nagrody na antenie TVP Białystok Piotr 
Tomaszuk.

Piotr Tomaszuk urodzony w 1961 
w Białymstoku – reżyser, autor sce-
nariuszy teatralnych, założyciel dzia-
łającego w Supraślu Teatru wiersza-
lin. Studiował na wydziale wiedzy 
o Teatrze Państwowej wyższej Szkoły 
Teatralnej, następnie reżyserii teatru 
lalek w Białymstoku. wyróżniony 
najważniejszymi nagrodami ludzi 
teatru, m.in nagrodą im. Swinarskiego 
(1993), nagrodą im. L. Schillera (1995), 
nagrodą krytyków Polskiego Ośrodka 
iTi, Srebrnym medalem Gloria artis 
(2006) oraz Złotym medalem Gloria 
artis (2023). kierowany przez niego 
Teatr wierszalin trzykrotnie zdobywał 
prestiżową nagrodę Fringe First na 
Festiwalu w edynburgu (za „Turlaj-
groszka” w 1993, „merlina” w 1994 
oraz za „medyka Felixa” w 1997). 

 (PG)
Zdjęcia: magdalena Rybij / Teatr wierszalin

S U P R A Ś L

Gloria Artis dla Piotra Tomaszuka i Teatru Wierszalin
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Teatr Dramatyczny im. A. Węgierki w Białymstoku ZAPRASZA !

REPERTUAR na maj 2023 r.

5.05. piątek, godz. 19.00 - ,,Bóg mordu" - 
Uck (ul. ciołkowskiego 1n)
6.05. sobota, godz. 16.00 - ,,Bóg mordu" - 
Uck (ul. ciołkowskiego 1n)
godz. 19.00 - ,,Boeing, Boeing" - aula UwB 
(ul. Świerkowa 20)
7.05. niedziela, godz. 16.00 - ,,Bóg mordu" - 
Uck (ul. ciołkowskiego 1n)
godz. 19.00 - ,,Boeing, Boeing" - aula UwB 
(ul. Świerkowa 20)
13.05. sobota, godz. 19.00 „Skąpiec”- kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
14.05. niedziela, godz. 18.00 „Skąpiec” - kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
16.05. wtorek, godz. 10.00 „Skąpiec” - kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
17.05. środa, godz. 10.00 „Skąpiec” - kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
18.05. czwartek, godz. 10.00 „Skąpiec” - kino 

Ton (Rynek kościuszki 2)
19.05. piątek, godz. 10.00 „Skąpiec” - kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
20.05. sobota, godz. 16.00 „Skąpiec” - kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
godz. 19.00 - ,,Landschaft"   - Uck (ul. cioł-
kowskiego 1n)
21.05. niedziela godz. 16.00 „Skąpiec” - kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
godz. 19.00 - ,,Landschaft"  - Uck (ul. cioł-
kowskiego 1n)
23.05. wtorek, godz. 10.00 „Skąpiec” - kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
24.05. środa, godz. 10.00 „Skąpiec” - kino 
Ton (Rynek kościuszki 2)
27.05. sobota, godz. 16.00 „Pani Pylińska 
i sekret chopina” - Uck (ul. ciołkowskiego 
1n)
godz. 19.00  ,,wszystko w Rodzinie"- kino Ton 

(Rynek kościuszki 2)
28.05. niedziela, godz. 16.00 „Pani Pylińska 
i sekret chopina” - Uck (ul. ciołkowskiego 
1n)
godz. 19.00 - ,,wszystko w Rodzinie"- kino 
Ton (Rynek kościuszki 

bilety na spektakle można kupić online na 
stronie teatru: dramatyczny.pl/repertuar/ 
lub w kasie Teatru przy ul. Suraskiej 1 w Bia-
łymstoku (budynek nSZZ Solidarność)
kasa czynna od wtorku do soboty w godz. 
14.00-20.00 i w niedzielę w godz. 12.00-
14.00. tel. 85 74 99 175
rezerwacji biletów można dokonywać 
w kasie Teatru (tel. 85 74 99 175)
lub w Dziale komunikacji i marketingu - tel. 
85 74 99 185, mail: rezerwacje@drama-
tyczny.pl

Zabłudowskie lody czekają
1 maja rusza kolejny sezon sprzedaży naturalnych lodów z 
zabłudowa. – To będzie już  trzydziesty trzeci rok mojej nieprze-
rwanej produkcji – mówi robert wasilewski, ich wytwórca. 

Od maja zabłudowska lodziarnia 
zaoferuje codziennie 5-6 smaków. Będę 
to m.in. lody śmietankowe, kakaowe, 
cytrynowe, truskawkowe, malinowe, 
jagodowe, wiśniowe.

– w tym roku na przed naszym 
punktem sprzedaży lodów pojawią się 
trzy stoliki (jak było przed pandemią) 
– informuje Robert wasilewski. jak 
mówi, lody produkuje według starych, 
sprawdzonych przepisów; w składzie są 
tylko mleko, jaj, cukier i dodatki (owoce, 
kakao). – Przy produkcji nie używam 
sztucznych barwników i dodatków. 
Lubię naturalne smaki i również takie 
będę sprzedawał w tym roku – mówi 
Robert wasilewski. 

– moje maszyny są stare i niestety 
zużywają sporo prądu. Obawiam się, 
jakie dostanę rachunki do zapłacenia 
po sezonie – zastanawia się Robert 
wasilewski.  (Pw)




